*+
aut subjectū aliam
accipit̄. universaliter.
de subjecto cōi*

*negat singulārē. id.
quod ipsa affirmat singulārē
affirmavit.*

*predicatu ab eadem sub
iecto.*

*manifestat maiorem per
aliam exceptam.*

LIBER PRIMVS.

homo albus est, illa, homo albus non est. Dictum est igitur una affirmationē vni contradictionē opponi negationi: & quæ nā sint illæ, & contrarias alias esse: & quæ sint etiā illæ: & itē nō önis contradictionis alterā partem veram, alteram falsā esse: & curitas sit: & quando rursus vera est aut falsa.

De affirmatione, & negatione. Cap. VII,

*Sicut subiectū sit utrūq.
et universaliter acquisitum
sive nō.*
*nec posse nec posse
accid. sive unum.*
FAUTĒ UNA EST AFFIRMATIO, & ITĒ UNA NEGATIO, QUÆ UNUM DE UNO SIGNIFICAT: SIVE SIT, SIVE NON SIT UNIIVERSALITER UNIIVERSALE: UT ÖNIS HÖ ALBUS EST, NÖ OIS HÖ ALBUS EST, HÖ ALBUS EST, HÖ ALBUS NÖ EST, NULLUS HÖ ALBUS EST, QUIDĀ HÖ ALBUS EST: MODO ALBŪ VNŪ SIGNIFICET. QUODSI DUOBUS NOMĒ EST VNŪ POSITŪ, EX QUIBUS VNŪ NON CONSTAT, NON EST UNA AFFIRMATIO, NEC UNA NEGATIO: UELUTI SI QUI SPĀ EQUO & HOMINI, POSUERIT NOMEN TUNICAM, HÆC ORATIO TUNICA EST ALBA, NON ERIT UNA AFFIRMATIO, NEC ETIAM UNA NEGATIO. HÆC ENIM HOMO EQUUS EST ALBUS, NIBIL ABILLA DIFFERRE VIDETUR: AT HÆC NIBIL AB HISCE DIFFERT, EQUUS EST ALBUS, HOMO EST ALBUS: QUODSI HÆC PLURA SIGNIFICANT, & SUNT PLURES: PATET & PRIMĀ ILLAM, AUT PLURA, AUT NIBIL SIGNIFICARE: NON EST ENIM ALIQUIS HOMO EQUUS. QUARE NEC IN HIS AFFIRMATIONIBUS, NEGATIONIBUSUE NECESSĒ EST ALTERAM CONTRADICTIONEM VERAM, ALTERAM FALSAM ESSE.

De futuris contingentibus. Cap. VIII.

atque ad dictū.
*que sive de subiectū
tali. utrū. occupū.*
IN HIS igitur, quæ sunt, & fuerunt: NECESSĒ EST AFFIRMATIONEM, AUT NEGATIONEM VERAM, VEL FALSAM ESSE, ATQUE EARUM QUIDEM, QUAE UNIIVERSALES UNIIVERSALITER SUNT, SEMPER NECESSĒ EST, ALTERAM VERAM, ALTERAM FALSAM ESSE: & SINGULARIUM ETIAM UTIDIXIMUS: NAM EARUM, QUAE DICTÆ SUNT NON UNIIVERSALITER UNIIVERSALES

. s. in dictione.

sales

PERIHERMENIAS.

36

sales nō necesse est alterā uerā, alterā falsam esse. Atq; de his aut ante a diximus. In singularibus aut atq; futuris, nō similiter res se se habet. Nā si ōnis affirmatio, uel negatio uera est: aut falsa, et ōne necesse est esse, aut nō esse. Nā si quispiā quidē dixerit quippiā fore: aliis autē illud idē non fore dixerit: necesse est, ut patet alterū ipsorū dicere uerū: si omnis affirmatio, uel negatio uera est, aut falsa: in talibus enim non simul ambæ fuerint verē. Nā si uere quispiā dicit hoc albū, aut non albū esse, necesse est albū, aut non album esse. Et si est albū, aut non album, verum utiq; dicit affirmando, aut negando: et si omnino non est: falsum dicit, et si falsum dicit, non est. Quare necesse est affirmationem aut negationem ueram, uel falsam esse. Nihil ergo aut est, aut sit à fortuna, neq; est quidquā quod aequi fieri, ac non fieri possit, neq; erit, aut uon erit quidquā, sed omnia necessario eueniunt, et nihil est quod aequi fieri, ac non fieri possit, nam aut is dicit uerum, qui affirmavit, aut is, qui negauit, quare non est quidquam omnino talis naturæ. Etenim etiam aequi fieret, uel non fieret: id enim quod aequi fieri, atque non fieri potest: non magis sic, ant sic se se habet, aut habebit. Præterea si est nunc aliquid album, uere quispiam prius asservisset, si fore illud dixisset. Quare semper esset uerū si diceretur, quod uis eorū, quæ facta sūt esse aut fore: Quod si semper esset uerū, si diceretur hoc esse, uel fore: fieri nō potest, ut istud non sit, aut non oriatur. At quod fieri non potest, ut non oriatur, id impossibile est, ut nō fiat: sed quod impossibile est, quod non fiat, id fieri necesse est, uniuersa ergo futura necesse est fieri. Quare nihil est omnino, quod aequi fieri, atque non fieri

contingens

quod possit ratiō
enī, aut cūrēt in
utrāq; partē

unūquādq; nūm cū
tingentia.

LIBER PRIMVS.

fieri potest. Nec à fortuna quidquam eueniet: Sed omniane-
cessario sunt. Nam si fortuna quippiam euenierit, id non nece-
ssario erit. At vero neque dicere quisquam potest neutrum esse
verum: veluti neque fore, neque non fore, primo namque cum af-
firmatio vera non est, negatio vera non erit: Et cum hæc est fal-
sa, sit, ut affirmatio non sit vera. Et insuper si vere quisquam di-
cit album quippiam esse simul & magnū, necesse esse utrum que-
& si uere dicit cras fore, oportet illud cras fore, quod si neque
erit cras, neque non erit id in ratione rerum, quod æque fieri, at-
que non fieri potest, veluti naualīs pugna, oportet enim neque fi-
eri, neque non fieri pugnam nauale. Ea igitur absurdā, quæ eue-
niunt, hæc sunt, & istiusmodi cetera. Si necesse est enunciati-
onum oppositarum, tam in uniuersalibus uniuersaliter, quam in
singularibus alteram veram, alteram falsam esse, nihil inquam,
in his esse, quæ sunt, quod æque fieri, atque non fieri possit, sed
esse, ac fieri necessario cuncta, quare nec consultare opus est,
nec aggredi res agendas, velut si hoc quidem fecerimus, eueniet
hoc, si hoc vero non fecerimus, non eueniet hoc. Nihil enim pro-
hibet & annos usq; centum unum hoc fore, alterum nō fore di-
cere, ut necessario ipsorum eueniat alterum, quod quidē vere tūc
diceretur. At uero neq; quicquam refert quippiam dicere cō-
tradictionem, uel nō dicere. Patet enim ita res ipsas sese habe-
re, & si non alter quidquam affirmabit, alter negabit. Non enī
quia affirmatio dicta est, aut negatio: ideo reserit, aut non erit:
neq; magis si ad annos usq; centies centum, quam quanto tem-
pore fore, aut non fore dicatur. Quare si in omni tempore cō-
tradictio sic se habebat, ut altera pars ipsius sit uera, necesse
erat

erathoc fieri. & unum quodque eorum, quæ fuere sic semper
se habebat, ut necessario fiat. Nam si vere quispiā dixit hoc
fore: fieri nequit, ut non oriatur ipsum, atq; eueniat: & si euenit,
atq; est ortū, semper antea uerū erat ipsum dicere fore. Si qui-
dem hæc esse nequeunt: uidemus enim principium futurorū esse
& deliberando, quippiam, atq; agēdo, & omnino id, quod simi-
liter esse, atque non esse potest in ijs, quæ nō semper sunt actu, in
quibus utrumq; & esse, inquam, & non esse contingit: quare &
fieri, & non fieri: & rerū complures ita se habētes ipsis oculis
cermimus. Nam, ut hoc exemplo percipiatur, uestimentum
hoc possibile est scindi, & non scindetur, sed tempore post cōte
retur: similiter & non scindi possibile est: nō enim posset tēpo-
re post contritū fore, nisi non scindi posset. Quare & in alijs
ita est rebus quæcunq; talem potentiam subeūt. Manifestū est
igitur non omnia necessario vel esse, vel fieri: sed quædam talia
esse, ut aequi fieri, atque nō fieri possint: de quibus nō est magis
affirmatio, quam negatio vera, vel falsa quædam esse huiusmo-
di, ut ipsorum magis quidem, & plerunq; alterū eueniat, possit
tamen & alterum euenire, alterum vero non euenire. Necesse
est igitur id, quod est, quando est esse, & id, quod non est, quando
non est non esse, non tamē aut omne, quod est esse, aut ōne, quod
non est non esse, necesse est: non enī idē est ōne, qđ est necessa-
rio esse cū est, & simpliciter necessario esse, & de eo, qđ nō est
simili modo. Et in contradictione etiā ratio eadē est, ōne nāq;
necessere est esse, aut non esse, & item fore, aut nō fore, nō tamen
necessere est distincte alterū fore, veluti necesse est quidē pugnā
naualē cras fore, aut nō fore, nō tamē fore pugnā naualē cras

E *necessere*

LIBER PRIMVS.

necessē est, neq; rursus nō fore, attamē fore, aut nō fore neces-
se est. Quare cū orationes itā sint ueræ quēadmodū se se ha-
bēt res ip̄sae, patet & contradictionē ipsam, quæ circa res eas
efficitur, quæ sic se habent, ut æq; fieri, atq; nō fieri, & esse, atq;
nō esse possint, necessario perinde se se habere, atq; res tales se
se habēt, et eandē cum illis legē subire, quod quidē in hisce fit, quæ
nō semper sunt, aut non semper nō sunt, contradictionis enim re-
rū ipsarū alterā quidē partē necessē est uerā esse, uel falsam: nō
tamē hāc vel hāc, sed utraq; contingit, fitque, ut altera magis sit
uera, non tamen uera, uel falsa distincte sicuti diximus. Qua-
re patet non omnium affirmationum, & negationū opposita-
rum alteram necessario ueram esse, alterā falsam: non enim in
hisce, quæ sunt, sic res se habet, & in ijs, quæ non sunt quidem
esse uera, aut non esse possunt sed utidiximus.

FINIS.

LIBER SECUNDVS

De enunciationibus infinitis. Cap. I.

Voniā autē affirmatio enūtiatio est quip-
piā de quopiā significās, hoc aut nomē est,
aut id, quod nomine caret, unū uero id esse,
atque de uno dici, quod est in affirmatione
oportet. Dicūq; est ātea quid nā sit ipsum
nomen, & quid etiā id, quod nomine caret.

Ipsum enim non homo non nomen, sed infinitū nomen appello.
Infinitū enim nomen unū quodāmodo significare videtur, quē-
admodum, & non ualeat non uerbum, sed infinitum nūcipto uer-
bum.

PERIHERMENIAS.

38.

bū. Omnis affirmatio profecto, & negatio, aut ex nomine, & uerbo, aut ex infinito nomine, verboq; constabit: namq; absq; uerbo nulla est affirmatio sane, neq; nulla negatio. Etenim uel erat, uel fuit, uel erit, & quæ cunque alia sunt huiuscmodi uerba ex numero sunt eorū, quæ posita sunt: significat enim insuper tempus. Quare prima est affirmatio, atque negatio, homo est, homo non est. Deinde non homo est, non homo non est. Rursus omnis hō est, nō omnis hō est, omnis non hō est, nō omnis nō hō est. Eadē est ratio, & de tēpore exacto, atq; futuro. Cū aut ipsum est tertium insuper prēdicatur hoc pacto, homo iustus est. Vbi ipsum est tertium dico componi nomen, aut uerbū in affirmatione, dupliciter iā ipse oppositiones dicuntur. Quare quatuor ob id ipsum erūt hæc, quorū duo quidem sic se habebūt ad affirmationē negationē ut similitudine rationis, ut ipse priuationes. Duo uero non. Nā ipsum est, aut iusto addetur, aut non iusto: quare & negatio similiter addetur, quatuor igitur erūt. Intelligamus autem id, quod dicitur ex hisce, quæ hic subscribūtur. Homo iustus est, huius negatio est, homo iustus nō est: hō nō iustus est: huius negatio est, hō non iustus non est. Hic enim ipsum est: & itē non est, iusto, & non iusto adiungitur. Hęc igitur sic ordine posita sunt, ut in resolutiis dictū est. Similimodo sese habebit oppositio et si nominis uniuersaliter sit affirmatio: ueluti omnis hō iustus est, huius negatio est, non omnis hō iustus est. Omnis homo nō iustus est: huius etiā negatio est, nō omnis homo non iustus est. Attamen non fit, ut similiter eae, que per diametrum collocantur simul sint veræ: sed fit nonnūquā. Omnis homo iustus est. Non omnis homo iustus est.

E ij Non

prædicatur finitum est
in. s. ipsius negatione
poterit coniungi. prædi-
carum finitum est insuper.

LIBER SECUNDVS.

Non omnis homo iniustus est. Omnis homo iniustus est.

Non omnis homo non iustus est. Omnis homo non iustus est.

Hæ igitur dñc sunt oppositæ: aliæ uero duç sunt rursus cū non hō tanquā subiectū quoddā accipitur: ut non hō iustus est, non hō iustus non est: non hō non iustus est, non hō non iustus nō est. Atq̄ plures his oppositiones nō erūt. Hę uero seorsum ab illis: ipſe per ſe ipſas erunt cū, non hō, tanquā nomine utātur, ut patet. Quibus aut̄ non accōmodatur, eſt ipsum, ut cum hæc ponuntur, ualeat, ambulat, & iſtiſ modicæterā: in iſdē facit hoc paclō pōſitū: ac si eſt ipſū adiungeretur: ut ualeat omnis homo, non ualeat omnis hō: ualeat omnis non hō, non ualeat omnis non homo. Non enim dicendū eſt nō omnis hō: sed negationis nota: ipsum, inquam, non: addenda eſt huic termino homo. Omnis enim non significat ipsum uniuersale: sed uniuersalis prædicationis eſt nota: quod quidem exhibſe patet, homo ualeat, hō non ualeat: nō hō ualeat, nō hō nō ualeat: hæ enim ab illis ex eo differunt, quia non dicunt uniuersaliter. Quare omnis, uel nullus nil aliud significare uidetur, quam affirmationem, aut negationem uniuersaliter dici: cæterā igitur eadem sunt addēda. Cum autem huic affirmationi, omne animal iustum eſt: ea negatio ſit contraria, quæ significat nullum animal eſſe iustum, patet has quidem nunquam eſſe ſimul veras: oppositas autem his veras ſimul nonnunquam eſſe, ut non omne animal eſt iustum, & eſt aliquod animal iustum. At hæc nullus eſt homo iustus: ſequitur hanc, omnis homo non iustus eſt. Hæc etiā nō omnis ho-

PERIHERMENIAS.

39

mo non iustus est: quæ quidem est illi opposita sequitur illam,
est aliquis homo iustus: necesse est enim aliquæ esse. Patet etiā
in singularibus quidem si verū est interrogatum negare: affir-
mare etiam uerum esse: ueluti, est ne Socrates sapiens: nō So-
crates, ergo non sapiens est. In vniuersalibus autem nō est caue-
ra, quæ similiter dicitur: sed est negatio vera, uelut, est ne om-
nis homo sapiens: non, ergo omnis hō non sapiens est, hoc enim
est falsum: sed illud est verū, ergo non omnis homo sapiens est:
atq; hæc quidem est ea quæ opponitur: illa vero est ea, quæ
est contraria: Eea autem, quæ infinita sunt nomina, uerbaq; sunt
q; opposita uocibus hisce, quæ sunt nomina, atq; uerba: ut non
homo, non iustus: et huiuscemodi voces, sine nomine, verboq; vi-
debuntur esse negationes: at non sunt, semper enim necesse est
negationem esse veram uel falsam. At hisce, qui dixit, nō homo,
non magis, quam is, qui protulit homo: sed minus potius uerū,
uel falsum aliquid dixit: nisi quippiā ipsi addiderit. Hæc au-
tem, est omnis non homo iustus nihil idem, quod nulla illarū si-
gnificat: nec item ea, quæ est ipsi opposita: non est, inquam, om-
nis non homo iustus. At hæc, omnis non homo non iustus est,
idē quod illa significat, nullus nō hō iustus est. At cni nomina
uerba transposita idem significant: ueluti albus homo est,
homo albus est. Nā si ita nō sit eiusdem affirmationis plures
erunt negationes: at demonstratum est unam oppositam esse vni:
huius enim albus homo est, negatio est, albus homo non est,
huius autem, homo albus est, si non est idem, quod ista, albus ho-
mo est: authæcerit negatio, non homo albus non est, aut ista, ho-
mo albus non est, at altera quidem negatio huius est, non homo

E iij albus

LIBER SECUNDVS.

que laborbat ita alia
negatione. s. alleg.
hū nō est.

albus est, altera vero negatio huius, albus hoc est. Quare affirmatiōis unius duc erūt negationes. Patet igitur eādē affirmatiōne fieri negationem, si nominis positio, verbiq; mutetur.

De enunciationibus coniunctis, & diuisis. Cap. II.

VNum autem de multis, aut multa de uno, aut affirmare, aut negare: si sit unū quippiā id, quod ex pluribus illis significatur non est affirmatio, neq; negatio una. Atq; unū dico, non si nomen unū sit positū: non sit aut̄ quid unū, ex illis velut hoc est forsitan, & animal, & bipes, & mite: at p̄ ex his etiā sit unū quidam: ex albo vero, & homine, & abulante non sit unū. Quare neq; si unū quippiā, de hisce quispiā affirmauerit, una erit affirmatio: sed vox quidem una plures autem affirmationes, neq; rursus econtra si de uno dixerit hæc, sed similicer multe. Quod si differendi interrogatio responsionis est postulatio, vel propositiōis, vel contradictionis alterius partis: propositio vero contradictionis unius est pars, non erit ad hoc una profectio responsio: neq; enim est ipsa interrogatio una, & si est etiā vera. Sed de his est dictū in Topicis. Patet etiā insuper neq; quid est: interrogatio esse differendi: nā ut detur, ex interrogacione oportet, ut eligatur utrā vel ipsa contradictionis partem enūciare: sed oportet interrogantē distinguendo interrogatioē proferre hoc pacto: utrum hoc sit hoc an non hoc. Cū aut̄ eo rum, que seorsum prædicantur, alia composita prædicentur: ut unū omnia prædicatū: alia non prædicentur, quænā sit differentia: de homine nāq; vere dicitur animal seorsum, & bipes, seorsum, & hæc eadem simul, & unū, & homo rursus & albū seorsum, & hæc eadem simul & unū: sed non si quispiā est futor,

go. ex albū; prædicare simul. ex ut
unū præc.

¶

diuisim
alia nō prædicantē. di
mīgim et ut unū
prædicantē.

et bonus, sutor dicendus est bonus. Nam si quia verū est seorsū utrumq; ideo et utrumq; simul verum esse oporteat, multa sequentur absurdā. De homine nāque quopiā verum est dicere et quod est homo, et qđ est etiā albus: quare et totū, rursus si albus verū est dicere, et totū, quare erit hō albus, labus, atq; hoc in infinitū abibit. Et rursus musicus albus ambulās, et hæc pīus cōlūcta dicētur, quorum in infinitū erit abitio. Præterea si Socrates Socrates dicitur atq; hō, Socrates Socrates hō dicetur. Etsi ipse hō seorsum et bipes dicitur: et simul hō bipes, et homo homo bipes dicetur. Patet igitur, si quispiam simpliciter complexiones ipsas fieri dixerit, multa absurdā inde emergere, verum dicendum est nunc, quoniam sint pācto ponendæ.

prædicatiū affirmat
gigillatiū de fūlio
et. c. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

Si albus. et tabularis
poterit affirmari
de musicis.

Quicquid igitur per accidens prædicantur, aut de eodem, aut alterū de altero, ea non erunt unum: velut homo, et albus quidem et musicus est, sed non unum est album ipsum et musicū: accidunt enim ambo eidem: neque si vere dicetur album musicum esse: albū musicum unum quid erit: album enim per accidens musicum est, quare album musicum non erit quid unum. Quo circa neque sutor bonus dicetur simpliciter: sed animal bipes: quippe cum non per accidens hæc de illo dicantur: præterea nec simul ea dicētur quorum alterum alterius est. Quapropter nec album saepius dicitur neque hō, homo animal est, aut bipes. Insunt enim hæc homini animal, atque bipes. At fit, ut eadem vere coniunctim dicātur, atque sejunctim: nam aliquem hominem, hominem, aut aliquem album hominem: hominem, atque album dicere licet: non tandem semper. Sed cum in eo, quod est adiunctū, oppositorū quippiam inest, ad quod sequitur contradic̄tio, tunc non vere, sed fal-

sp. m. d. c. m.
m. m. m. m. m. g.
s. s. s. s. s. s.

LIBER SECUNDVS.

so dicetur: ut si mortuum hominem, hominem dixeris esse. Cū uero non inest, uere. Aut cum inest quidē semper non uere: cū uero non inest, non semper uere dicetur? ut Homerus est aliquid, uelut poeta. Est ne gitur an dicendum nō est? per accidēs enim ipsum, est, prædicatur de Homero: nā quia est poeta, sed nō per se de Homero ipsum, est, prædicatur. Quare in quibus prædicationibus, neque contrarietas inest, quod quidem facile discernetur: si pro nominibus rationes dicātur: & per se, & nō secundūm accidentis prædicantur: in hisce coniunctum et scorsum uera prædicatio fiet. Id autem, quod non est, non ex eo uere dicetur ens quipiam esse: quia est opinabile: non est enim ipsius opinio ipsum esse, sed ipsum non esse.

De enuntiationibus modorum possibilis contingentis impossibilis, & necessarij. Cap. 3.

His autem determinatis considerandū est deinceps quomo do se se habent affirmations, & negationes ad inuicē huiusc generis: possibile est esse: non possibile est esse, contingens est esse: & non contingens est esse, & de impossibili simili modo, ac necessario. Sunt enim de ipsis dubitationes nōnullae. Nā si complexionum, & inter se contradictione opponuntur: quae per esse disphonuntur, atq; nō esse. Huius enim hominē esse, negatio est hoc, hominē non esse, sed nō illud, non hominē esse. Et item huius hominem esse, albū, hoc est negatio hominē albū non esse, sed nō illud hominē nō albū esse. At loquitur uere quispiā dixerit lignū hominē non albū esse, cū de quolibet affirmationis sit, aut negationis uera. Et nō solū in his ita sit, sed in illis etiā, in quibus esse non additur: id est facit id, quod pro ipso sumitur esse,

nam

nā huius, hō ambula, tñō est hæc negatio, non hō ambulat, sed hæc hō nō ambulat, nihil enī refert hominē ambulare dicere: uel hominē ambulantē esse. Si hæc inquā, ita sūt, atq; ubiq; dictus modus seruat: huius etiā nimirū affirmationis possibile est esse, hæc erit negatio, possibile nō esse: sed nō illa nō possibile est esse. At idē uidetur et esse, & nō esse posse, ōne nāq; qđ pos-
possibile est esse et nō
 sibile est secari, uel ambulare, possibile est & nō ambulare, et nō secari. Atq; causa huius hæc est: ōne enim, qđ hoc pacto pos-
 sibile est, nō semper est actu. Quapropter ipsi cōpetet & ipsa negatio. Potest enim & nō ambulare, quod ambulare potest, & nō uideri, quod potest uideri. At fieri nequit, ut enūciatioēs op-
 positę de eodē sint uerę, non ergo affirmationis huius possibile
 est esse, hæc est negatio, possibile est nō esse. Fit enī ex his, ut aut
 idem de eodē affirmetur simulatq; negetur, aut nō per esse, atq;
 nō esse ea, quę addūtur affirmatiōes fieri, negationeſue. Quod
 si illud fieri nequit, hoc erit utiq; expetendū. Huius igitur pos-
 sibile est esse, hoc est negatio nō possibile est esse, sed nō illud pos-
 sibile est nō esse. Huius etiā cōtingēs est esse hoc est negatio nō
 contingēs est esse, eadē & de cæteris ratio de īpossibili, inquā,
 & necessario. Namq; ut in illis esse atq; non esse sunt additio-
 nes: cæter. uero res sunt subiectæ, alia albū, alia homo, sic &
 in istis esse quidem, atq; non esse fiunt, ut subiecta: Posse uero &
 cæter additiones distinguentes, uerū & falsum in ijs ipsis per-
 inde atq; in ipsis ipsum esse, atq; nō esse facere solent. Huius
 autem possibile est non esse, negatio est non illud, non possibile
 est esse: sed hoc non possibile est nō esse. Et huius possibile est
 esse, non hoc possibile est non esse, sed illud nō possibile est esse.
propositio. ut inesse,
 uerba.
dicta ipsa,
 i. modi & ceteri.

Qua

LIBER SECUNDVS.

Quapropter hæ possibile est esse, & possibile est nō esse, se se
mutuo sequi videtur. Idē enim possibile est esse, atq; non esse: nō
enī hæ possibile est esse, & possibile est non esse cōtradictricē
oppomuntur: sed istæ possibile est esse, & non possibile est esse,
nūquā de eodē sunt simul veras, oppositæ namq; sunt. Hęc quoq;
possibile est non esse, & non possibile est non esse, nūquā de
eodē sunt ueræ. Similiter & huius affirmationis necessæ est es-
se, non hæc necessæ est non esse, negatio est, sed hæc non necessæ
est esse. Huius autem necessæ est nō esse, negatio est, nō necessæ
est non esse: huius etiā impossibile est esse, non hæc impossibile
est non esse, sed illa non impossibile est esse, negatio est: at illius
impossibile est non esse, hæc sane non impossibile est non esse,
negatio est. Omnino autem quemadmodum dictū est: esse quidē,
ac non esse ponere oportet uti subiecta. Hęc autem ad ipsum al-
iungere esse, atque non esse affirmationē faciendo negationē.
Atq; has oportet existimare oppositas esse: possibile, nō pos-
sibile: contingens non contingens: impossibile, non impossibile: ne-
cessarium, non necessarium: verum, non verum. Consequentiae
quoq; cū ratione fiunt, si hoc pacto ponātur, nam illam quidem
possibile est esse, sequitur hæc contingens est esse, atq; cum illa
conuertitur. Et item hæc non impossibile est esse, non necessæ est
esse. At has possibile est non esse, contingens est non esse, hæc
sane sequuntur, non impossibile est, non esse, & non necessæ est
non esse. Illas etiam nō possibile est esse, & nō contingens est
esse, hæc porro sequuntur impossibile est esse, & necessæ est nō
esse. Et illas insuper non possibile est non esse, & non contin-
gens est non esse, hæc nimirum sequuntur impossibile est nō esse,
& necessæ

i. ipsa dicta
i. modos. esse pre-
dicta.

mutuo consequentia.
fiunt recte in re
modos.

Et necesse est esse. Atque id, quod dicitur ex hisce, quæ hic ordine ponuntur perspiciatur.

I.

*Possibile est esse.
Contingens est esse.
Non impossibile est esse.
Non necesse est esse.*

III.

*Non possibile est esse.
Non contingens est esse.
Impossibile est esse.
Necessarium est non esse.*

II

*Possibile est non esse.
Contingens est non esse.
Non impossibile non esse.
Non necesse est non esse.*

III.

*Non possibile est non esse.
Non contingens est non esse.
Impossibile est non esse.
Necessarium est esse.*

Hæ igitur impossibile est esse, et non impossibile est esse, has contingēs est esse, et possibile est esse: et non contingēs est esse et non possibile est esse: contradictionē: sed verso modo se quantur. Affirmationem enim possibilis, possibile, inquam, est esse negatio sequitur impossibilis, negationem autē affirmatio. Hanc enim non possibile est esse, sequitur hęc impossibile est esse: nam impossibile est esse, affirmatio est: non impossibile autē esse negatio. At videndum est, quomodo se habent necessarij enunciationes: atque patet non eodem modo se habere, sed contrariæ quidem sequuntur. Contradictiones autem seorsum sunt collocatæ: huius enim necesse est non esse, non est hæc negatio, non necesse est esse. Fieri enim potest, ut de eodem amb. e simi veræ: quod enim necesse est nō esse, id non necesse est esse. Causa autem dissimilitudinis huius, hæc esse videtur, impossibile enim idem potest quod necessarium cum cōtrario assignatur.

*In quā negatio si qua
affirmationē ei
contraria*

contrario dicitur.

LIBER SECUNDVS.

tur modo: quod enim impossibile est esse, id non necesse est esse,
sed necesse est non esse: et quod impossibile est non esse, id necesse
est esse. Quamobrem si illæ perinde se se habent, atq; possibilis,
et non possibilis enunciationes eæ non eodem modo, sed cōrario
modo se se habebunt. Quippe cū necessariū, ac impossibile nō idē
significant: nisi verso modo fuerint assignata: quemadmodum
diximus. At fieri non potest, ut hoc pacto collocetur necessarij
cōtradictiones: quod enim necesse est esse, id possibile est esse: nā
si ita non sit, sequitur sane negatio: quippe cum necesse sit affir-
mare, aut negare: Quare si non possibile est esse, impossibile est
esse: impossibile est igitur id esse, quod necesse est esse: quod quidē
absurdissimum esse constat. Atq; hæc possibile est esse, sequitur
hæc, non impossibile est esse: at hanc sequitur illa, non necesse est
esse: quo sit, ut quod necesse est esse, id non necesse sit esse,
quod absurdum est. At verò neq; hæc necesse est esse, neq; illa
necessè est non esse: sequitur illa possibile est esse: ei namq; quod
possibile est ambo accidere possunt, utravis autem istarum sit
vera, illa non erunt profecto vera: simul enim possibile est et
esse, et non esse. Si verò necesse est esse, aut non esse, non erit
possibile utrūq; restatur, ut hæc non necesse est non esse,
hæc, possibile est esse sequatur: Hæc enim est vera profecto si
de hac quoque dicatur necesse est esse. Hęc et contradictione
ei opponitur, quæ sequitur illa: non possibile est esse. Illa nā
sequitur hæc, impossibile est esse et necesse est non esse, cuius
negatio est hęc, nō necesse est nō esse. Sequitur igitur et hęc cō
tradictiones perinde atq; cæteræ. Atq; nullū prorsus absurdū vi-
detur emergere si hoc pacto pōatur. Ambiget autem quispiā si hæc
necessè

LIBER SECUNDVS.

43.

necessē est esse, illa: possibile est esse, sequatur. Nā si nō sequatur, ea sane seq̄tur, quæ cōtradic̄torie illi opponit, quæ quidem est, non possibile est esse, quod si quispiā nō hāc dixerit contradic̄torie oppositam illi esse, necesse est illum hanc esse dicere, possibile est non esse: quarū utraq; falsa est, si de hac dicatur, ut patet, necesse est esse, quare illa possibile est esse, sequitur hanc necesse est esse. At verò idem rursus videtur esse possibile seca-
 ri, ac non secari: & esse, atq; non esse. Ex quo fit, ut id, quod ne-
 cessē est esse: sit contingens nō esse, quod quidem est falsum. Pa-
 te tigitur non omne, quod possibile est vel esse, vel ambulare: illa
 etiam opposita posse, sed esse non nulla, in quibus illud non esse
 verū videtur: ut in hisce, quæ sine ratione possunt, quo pacto ignis
 calefacere potest, & potentiam habet rationis expertē: po-
 tentiae igitur hæ, quæ sunt participes rationis eadem pluriū sunt
 cōtrariorū: at hæ, quæ sunt rationis expertes nō ōnes: sed ignis
 ut dictum est, non potest calefacere, & non calefacere: neq; cę-
 tera oīa, quæ semper sunt actu. Aliqua tamē eorum, quę potē-
 tias habent rationis expertes simul opposita suscipere possunt:
 verum hoc quidem huiuscē gratia dictum est, ut ostendamus
 non omnem potētiām oppositorum esse susceptiūam, nec omnes
 eas, quæ sub eadem specie collocantur. Non nullę autem potē-
 tię equiuocę sunt. Possibile enim non simpliciter dicitur: sed ali-
 uid quidē ob hoc dicitur: quia verū est, propterea quod actu est:
 veluti possibile est quempiam ambulare, quia ambulat: & om-
 nino possibile est esse, quia iam id est actu, quod dicitur posse.
 Alius autem ex eo, quia erit actu: ut possibile est quempiam am-
 bulare, propterea quod ambulabit. Et hæc quidē potentia in his
 est

nō omne quod sa-
 ber potentia ad
 aliquę actu.

que hæc potētiā
 rationale

que ab ipsa na-
 turā suā determi-
 nat ad unū actu

neq; ūnes actu nec
 ūnes possumus